
 
 

 

       Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più   

                                              sociale” Regolamento (UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 16 2021/1057- Priorità “Inclusione 

                                              Sociale” – Obiettivo specifico l) Promuovere l'integrazione sociale delle persone a rischio di  
                                              povertà o di esclusione sociale, compresi gli indigenti e i bambini (ESO 4.12) 

 

 

Alla Sez. di Pubblicità Legale  
                                                                                                                        Amministrazione Trasparente 

                   CIG: A0386A211F 

 
                  Oggetto: Determina per l’individuazione dello psicologo per l’affidamento diretto (art. 50   
                                comma 1 lett. b del D. Lgs.  36/2023) del servizio di Sportello di ascolto per gli  
                             aa 2023,2024 e 2025, a seguito dell’emanazione dell’Avviso pubblico Prot.  
                                0005600/U del 17/11/2023 VI.1.4 - Sportello di Ascolto, finalizzato alla comparazione  
                                di curricula di psicologi e per la stipula del contratto 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
CONSIDERATA    la necessità di contrattualizzare un professionista psicologo per la realizzazione del progetto 

“Lo sportello di ascolto: un valore aggiunto per la scuola” approvato dalla Regione Lazio 

con Determinazione G09640 del 12/07/2023 e dalla stessa finanziato a valere su PR FSE+ 

2021-2027 (PEC del 09/11/2023) per un importo complessivo di € 36.000,00 (€ 14.400,00 

e.f. 2023 - € 14.400,00 e.f. 2024 - € 7.200,00 e.f. 2025), di cui 32.400,00 costo psicologo 

(€ 45,00/h x 720h) e 3.600,00 restanti costi (€ 5,00/h x 720h); 

 

VISTO                    che dalla cit. PEC del 09/11/2023 risulta che le n. 720 ore finanziate sono state come segue ripartite 

nei tre ee.ff.: n. 288 per il 2023, n. 288 ore per il 2024 e n. 144 ore per il 2025;  

VISTO il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine degli 

Psicologi; 

   TENUTO CONTO della Nota MI Prot. N. 1746 del 26 ottobre 2020; 

VISTO dell’art. 43 comma 3 del D.I. 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell’art. 1 comma 143 della Legge 13 Luglio 2015 n.107”; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del  D. Lgs. 36/2023; 

      
ATTESO che in caso di affidamento diretto sussiste la possibilità (non l’obbligo) di consultare più      
                              curricola e di negoziare poi con l’operatore il cui curriculum sia discrezionalmente  
                              ritenuto più idoneo; 

TENUTO CONTO della Circolare Funzione pubblica n. 02 del 11/03/2008; 

 
TENUTO CONTO   dei criteri stabiliti dal Consiglio d’Istituto in materia di incarichi a personale esterno 

all’amministrazione; 

 
ACCERTATA la disponibilità economica nel Programma Annuale e.f. 2023; 

VERIFICATA l’impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale interno in servizio presso 

l’istituzione scolastica; 

ISTITUTO DISTRUZIONE SUPERIORE V. DELLE SCIENZA E DELLA TECNICA - C.F. 95017680588 C.M. RMIS02400L - AA8FCCD - IIS VIA DELLE SCIENZE

Prot. 0006064/U del 06/12/2023 12:57
VI.1.4 - Sportello di Ascolto



 
 

 

       Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più   

                                              sociale” Regolamento (UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 16 2021/1057- Priorità “Inclusione 

                                              Sociale” – Obiettivo specifico l) Promuovere l'integrazione sociale delle persone a rischio di  
                                              povertà o di esclusione sociale, compresi gli indigenti e i bambini (ESO 4.12) 

            

           PRESO ATTO            che nel termine previsto dall’Avviso cit. in oggetto è pervenuta la sola domanda di  

                                           

                                          partecipazione della dott.ssa Barbara Panetti, nata a Colleferro (Roma) il 29/06/1971 C.F.  

                                          PNTBBR71H69C858Z, prot. 5692 del 21/11/2023; 

            

           VALUTATE               le dichiarazioni dalla stessa inserite nella suddetta domanda, nonché il curriculum e i titoli di  

                                          studio e professionali;         

 
RITENUTI               sussistenti tutti i requisiti formali di partecipazione e ammissibilità in capo alla dott.ssa Barbara        
                              Panetti; 
 

           RICONOSCIUTI       alla stessa requisiti di qualificazione professionale di alto livello con la maturazione di  

                                        esperienze pluriennali; 

 

           ATTRIBUITI            alla dott.ssa Barbara Panetti p.ti 100 (cento) sulla base della tabella di valutazione di cui  

                                        all’Avviso cit. in oggetto; 

            

           VISTA                    la Determinazione della Regione Lazio n. G16102 del 1° dicembre 2023 (Approvazione della               

                                       Modulistica e approvazione delle Linee Guida relative alla sintesi della documentazione inerente     

                                       le modalità di reclutamento del personale);  

        
                                                                  DETERMINA 

 
- di dichiarare quanto in premessa parte integrante del presente determinato; 

 

- l’affidamento diretto art. 50  comma 1 lett. b del D. Lgs.  36/2023 alla dott.ssa Barbara Panetti del servizio di 
“Sportello di ascolto” presso questa I.S., sede unica di Via della Scienza e della Tecnica snc – Colleferro; 

 
- di indicare quale finalità dell’affidamento la stipula di un contratto con la cit. psicologa per gli anni 2023,    

 2024 e 2025; 
 

- di specificare nel contratto di cui sopra che l’azione intende potenziare i servizi finalizzati alla prevenzione del 
disagio psichico, rivolti ai giovani con prioritaria attenzione alle fasce più fragili ed in situazione di difficoltà 
sia nel contesto sociale che familiare, da realizzare dando attuazione al progetto “Lo sportello di ascolto 
psicologico: un valore aggiunto per la scuola”, a suo tempo presentato alla Regione Lazio per il finanziamento 
e che qui si allega; 
 

- di garantire l’erogazione dei servizi attraverso uno “sportello” con giorni e orari di apertura agli studenti in 
locali, individuati all’interno del plesso scolastico, appositamente dedicati a tale attività; 
 

- di individuare quali destinatari dello “Sportello di ascolto” gli studenti regolarmente iscritti a questa I.S.; 
 

- di fare riferimento per il costo del servizio di supporto offerto dallo “Sportello di ascolto” ad un costo 
standard, ai sensi dell’art. 53 comma 1 let. b) del Reg. (UE) 2021/1060, pari a 50,00 euro/ora, derivante dalla 
somma delle seguenti voci: costo orario psicologa 45,00 €, costo forfettario a copertura dei restanti costi, pari 
al 15% del costo del personale (costo dello psicologo) per un importo di 5,00 €; 
 

- di ripartire, pertanto, come segue l’ammontare complessivo del finanziamento che sarà erogato dalla Regione 
Lazio (€ 36.000,00): - € 32.400,00 per le n. 720 ore di attività della psicologa - € 3.600,00 per i restanti costi 
(€ 5,00 x 720h); 

 
- di ripartire l’intervento nei tre ee.ff. di riferimento come segue: n. 288 ore (€ 14.400,00) per il 2023, n. 288 

ore per il 2024 (€ 14.400,00) e n. 144 (€ 14.400,00) ore per il 2025; 
 

- di subordinare l’erogazione del compenso alla psicologa all’attività effettivamente svolta e documentata 
attraverso apposito registro TIMESHEET in ciascuno dei tre ee.ff. di cui sopra; 

 



 
 

 

       Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più   

                                              sociale” Regolamento (UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 16 2021/1057- Priorità “Inclusione 

                                              Sociale” – Obiettivo specifico l) Promuovere l'integrazione sociale delle persone a rischio di  
                                              povertà o di esclusione sociale, compresi gli indigenti e i bambini (ESO 4.12) 

 

 
- di apporre al contratto di cui sopra la seguente clausola risolutiva: “il presente contratto verrà risolto e perderà 

tutti i suoi effetti nel caso in cui la Regione Lazio dovesse revocare in tutto o in parte e per qualsiasi ragione 
il finanziamento disposto”   

 
 
 

- di dare atto che il contratto non darà luogo a trattamento previdenziale e assistenziale né a trattamento di fine 
rapporto; 

-  
 

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241/1990, Responsabile Unico del 
Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Antonio Sapone; 

 
- di procedere alla risoluzione, alla data di attivazione del servizio di cui sopra, del contratto precedentemente  

sottoscritto per l’attivazione dello “Sportello di ascolto” con fondi dell’I.S. e sottoposto alla condizione  
risolutiva dell’attivazione del servizio finanziato dalla Regione Lazio – Programma Fondo Sociale Europeo Plus. 
In merito a tale precedente contratto, le parti saranno tenute esclusivamente alle prestazioni maturate alla 
data dell’attivazione del servizio oggetto della presente determinazione. 

 

 


		2023-12-06T12:56:57+0100
	ANTONIO SALVATORE SAPONE




